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1 Abstract

Pluripotency is an ability of a cell to differentiate into any cell type. It naturally forms

during early mammalian development and it is accompanied by global reprogramming

of gene expression. The process of natural pluripotency establishment remains poorly

understood. To get further insights into this process, I studied gene expression changes

during mouse oocyte-to-zygote transition. In this model system, the fertilized oocyte

undergoes reprogramming resulting in formation of pluripotent blastomeres, which give

a rise to the embryo. The goal of my thesis was to analyse transcriptional activation

during early development and to develop a method for convenient monitoring of

expression of numerous genes in oocytes, early embryos and embryonic stem cells. The

method employs high-throughput quantitative real-time PCR and allows for measuring

expression of 48 genes, which serve as markers for maternal mRNA degradation,

activation of the pluripotent program, and differentiation into germ lineages. I show that

the assay allows for monitoring transcriptome dynamics during oocyte-to-zygote

transition and generates data comparable with microaray platforms. In addition, our

bioinformatic screening identified novel oocyte-specific and zygotic non-coding RNAs.

Key words: pluripotency, oocyte-to-zygote transition, embryonic stem cells, real-time
PCR, oocyte, zygote, zygotic genome activation
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2 Abstrakt

Pluripotence je schopnost buňky diferencovat do jakéhokoliv buněčného typu. Formuje

se během časného embryonálního vývoje u savců a její vznik je spojen s reprogramací

genové exprese na globální úrovni. Proces přirozeného vzniku pluripotence není stále

zcela pochopen. Pro získání nového pohledu na události, které vedou ke vzniku

pluripotence u savců, studovali jsme změny v genové expresi během oocyt-zygotického

přechodu u myši. V tomto modelovém systému, oplodněné vajíčko podstoupí

reprogramaci, která vede k vytvoření pluripotentních blastomer. Tyto blastomery

zakládají samotné embryo. Cílem mé diplomové práce bylo analyzovat aktivaci

transkripce během časného vývoje a vyvinout metodu pro monitorování exprese genů

v oocytech, časných embryích a embryonálních kmenových buňkách. Metoda využívá

kvantitativní PCR a umožnuje změřit expresi až 48 vybraných genů, které slouží jako

markery pro maternální degradaci, aktivaci pluripotentního programu a diferenciaci do

zárodečných linií. Dále ukazujeme, že náš systém monitoruje dynamiku transkriptomu

během oocyt-zygotického přechodu, a získané výsledky jsou srovnatelné s daty

naměřenými pomocí jiných metod. Díky našemu bioinformatickému přístupu jsme

navíc identifikovali nové oocyt-specifické a zygotické nekódující RNA.

Klíčová slova: pluripotence, oocyt-zygotický přechod, embryonální kmenové buňky,
real-time PCR, oocyt, zygota, aktivace genomu
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Aims of the thesis

The main aim of the thesis was to get new insights into the zygotic genome

activation and establishment of pluripotency during early development. My research

involved the following tasks:

 Identification of novel oocyte-specific and zygotic non-coding RNAs

 Development a quantitative PCR array system for single-cell/single embryo

phenotyping during oocyte-to-zygote transition

 Development a quantitative PCR assay for monitoring of lineage commitment

and pluripotency in embryonic stem cells
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3 List of abbrevations

1C one-cell
2C two-cell
8C eight-cell
ATRA all-trans retinoic acid
BrUTP brome uridine triphosphate
cDNA complementary DNA
DMEM Dubelco modified medium
dNTP deoxyribonucleotides
dpc days post-coitum
EGF epidermal growth factor
ESCs embryonic stem cells
FCS fetal calf serum
FSH follicule stimulating hormone
GV germinal vesicle
hCG chorionic gonadotropin
IBMX 3-isobutyl-1-methylxanthine
ICM inner cell mass
IL interleukin
iPSCs induced pluripotent stemcells
LH luteinisation hormone
LIF leukemia inhibitory factor
lincRNA long intergenic RNA
MEF mouse embryonic fibroblasts
mESC mouse embryonic stem cells
MII metaphase II
miRNA micro RNA
mRNA messenger RNA
ncRNA non-coding RNA
NGS Next generation sequencing
OZT oocyte-to-zygote transition
PCA principal component analysis
PE primitive endoderm
PGC primordial germ cell
piRNAs piwi interacting RNA
PMSG pregnant mare serum gonadotropin
qPCR quantitative PCR
RT-PCR real-time polymerase chain reaction
SEM standard error of the mean
shRNA short-hairpin RNA
siRNA short interfering RNA
TE trophoectoderm
TGF-β tumor growth factor
TSS transcription start site
U unit
ZGA zygotic genome activation
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4 Theoretical background

During early mammalian development two forms of high developmental

potential appear: totipotency and pluripotency. Totipotent cells have an ability to

produce all differentiated cells in the entire organism including extraembryonic tissues.

Pluripotent cells can differentiate into any cell type of the three germ layers of the

embryo: endoderm, ectoderm and mesoderm. The actual word pluripotency comes from

Latin, where plurimus stands for very many and potents means to have power.

Pluripotency and totipotency are gained early in the mammalian development and their

establishment are not fully understood.

Mouse preimplantation development is a valuable model for studying

totipotency and pluripotency. Embryonic development starts upon fertilisation of the

female gamete (oocyte), which transforms into the totipotent zygote. Further cleavage

of the zygote will give rise to a fraction of pluripotent cells in the inner cell mass (ICM)

of the blastocyst. Mammalian blastocyst is formed usually 3.5 days post-fertilisation

(dpc) and consists of three distinct cell types: epiblast, primitive endoderm and

trophoectoderm. The pluripotent epiblast gives rise to the three major embryonic germ

layers and contributes to the body plan establishment, whereas primitive endoderm and

trophoectoderm form extra-embryonic tissues.

The transition between fully differentiated mammalian oocyte and totipotent

zygote, and the pluripotency establishment in the embryo are complex and encompass

changes in gene expression, epigenetic modifications and activation of diverse signaling

networks. In my thesis, I used high-throughput technologies and bioinformatic

approaches to explore the earliest events of pluripotency formation during mouse

oocyte-to-zygote transition (OZT) and in embryonic stem cells (ESCs).
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4.1 Mammalian oogenesis

Omne vivum ex ovo, first postulated by William Harvey in 17th century, states

that the oocyte is the most important cell that gives rise to everything living.

Mammalian oocytes develop from primordial germ cells (PGCs), which are formed

early in development. Soon after embryo implants in the uterus (dpc 7), PGCs are found

between epiblast and allantois as a small population of cells. They are characterized by

expression of several markers such as Blimp1, Fragilis (Ohinata et al, 2005; Saitou et al,

2003). PGCs subsequently migrate to the genital ridge and enter the meiosis, thus

becoming primary oocytes. Primary oocytes in the mouse are arrested at prophase of the

first meiotic division until receiving the stimuli to grow and resume meiosis. Secondary

oocytes develop from the primary oocytes by completing the first meiotic division. In

the mouse, secondary oocytes become, however, arrested at metaphase of the second

meiotic division (designated by MII) until fertilization (Sorensen & Wassarman, 1976).

Development of mouse oocytes takes place in a spherical structure, called a

follicle (Figure 1). Follicle cells surround the oocyte and control growth and resumption

of meiosis in primary oocytes via secreting small signaling molecules. The transition

from primary to secondary oocytes is controlled by hormones. Follicle-stimulating

hormone (FSH) is a gonadotropin hormone, which plays an important role during

oogenesis and folliculogenesis (Weil et al, 1999). FSH is secreted from hypothalamus

after female reaches puberty and positively regulates synthesis of a receptor for

luteinisation hormone (LH). It also promotes growing phase of the preantral follicle. In

defined time periods, rapid increase of concentration of LH binds its receptors on mural

granulosa cells and mediates expression of EGF-like molecules. EGF-like signaling has

two major consequences on the preantral follicle. First, it promotes expansion of

cumulus cells surrounding the oocyte and, second, it promotes resumption of meiosis of

the oocyte [reviewed in (Edson et al, 2009)].
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Figure 1 Schematic representation of mammalian follicular development

Growth and development of mammalian oocytes is tightly coupled with follicular development. During

development, follicles change morphology and composition of cells from primordial germ cells to fully

fertilization-competent cells and are accompanied by accumulation of mRNA molecules and transcription

factors, which will support early events of embryo development. Up to the preovulatory follicle, the

primary oocyte remains arrested at the prophase of the first meiotic division. Figure adopted from (Edson

et al, 2009)

4.2 Mammalian transcriptome in oocytes and early embryos

Oocytes must accumulate factors sustaining zygotic genome activation and early

development. Numerous factors, including proteins, RNAs are stored in the oocyte,

which will be used at different stages of the oocyte-to-zygote transition [reviewed in

(Stitzel & Seydoux, 2007)]. A specific storage mechanism is represented by so-called


[…]


and differentiation (Guttman et al, 2011). While embryonic stem cells are

developmentally related to 2-cell embryos, what is the actual function of long ncRNAs

on ZGA remains elusive. To address this question it would be necessary to apply loss-

of-function approach. The simplest strategy would be based on obtaining specific

siRNAs and injecting them into oocyte or 1-cell embryo. It would also be worth of
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further investigation of the target genes, which might be activated by lincRNAs. To

address this question, one could compare nucleotide sequences of lincRNAs and regions

upstream of lincRNA TSS. In addition, it is becoming evident that mammalian cells

contain large fraction of ncRNAs, which come from permissive transcription and from

splicing events (Valen et al, 2011). Therefore it is important to assess how many

ncRNAs are transcriptional noise.

There is evidence that some long ncRNAs promote generation of human iPS

cells (Loewer et al, 2010). Thus, it would be interesting to test what is the direct effect

of maternal lincRNAs on reprogramming of mouse somatic cells into iPSCs. One could

test this ability by transfecting somatic cells, such as MEFs, by vector bearing lincRNAs

sequences under conditions of iPSC production.

8.2 Gene expression analysis during OZT and mESCs

My experimental work largely focused on development of assay for rapid

phenotyping of mouse oocytes and embryos by using a novel real-time PCR-based

platform Fluidigm™. The assay uses 48 markers for maternal mRNA degradation,

zygotic genome activation and pluripotency establishment and could be used for

distinguishing between individual stages during OZT. Based on the results, I conclude

that the assay allows for monitoring a signature of maternal mRNA degradation in

individual cells. My results are consistent with the data from a study, in which authors

employed NGS and PCA for cells during OZT (Tang et al, 2011). However, it seems

that the Fluidigm™ assay is suboptimal for detailed analysis of ZGA and pluripotency

establishment in the early embryos. One of the possible explanation might be a low

amount of RNA in 2-cell embryos, which is significantly reduced after waves of

maternal degradation (Piko & Clegg, 1982). Such a low amount of mRNA would

require stronger preamplification, which introduces more noise into the results.

Moreover, increased preamplification simultaneously disturbs the analysis of highly-

expressed genes which become out-of-range for detection by the Fluidigm™. Therefore,

the system is suboptimal for detailed analysis of low-expressed genes.

Another possible explanation why the assay does not monitor ZGA properly

could be suboptimal selection of ZGA markers. Our panel of ZGA genes contained well

known markers of ZGA, such as murine endogenous retrovirus-L (MuERV-L),

intracisternal A particle (IAP) (Kigami et al, 2003; Svoboda et al, 2004), Yin Yan 1
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(YY1), eukaryotic translation initiation factor 1A (Eif1a) and histon deacetylase 1

(Hdac1). According to our data, MuERV-L and IAP did not turn out to be reliable

markers of ZGA, as they seemed to be expressed across all samples, which is in straight

contrast with published data (Kigami et al, 2003; Svoboda et al, 2004). Therefore future

efforts should aim at finding better ZGA-specific markers.

.

In future experiments, it would be interesting to analyze each of the individual

cells in the early embryos and to determine the level of pluripotency and lineage

commitment in individual cells during OZT and blastocyst formation. These findings

would provide novel insights into understanding, when the pluripotency network is built

up during development and also at what point individual cells start to differentiate. It

would also provide a toolkit for analysis of ncRNAs, transcription factors and signaling

pathways as one could treat embryos by various inhibitors and siRNAs.

To my knowledge, there is one recent publication studying lineage commitment

and coherency of pluripotent network in individual cells in morula and blastocyst using

Fluidigm™ (Guo et al, 2010). The authors applied Fluidigm for detailed analysis of

three distinct population of cells in blastocyst. While, this study brings new light in the

field, an important question how and when pluripotency network starts being built up in

earlier stages of embryogenesis remains unanswered.

Employing the assay for quality monitoring of embryonic stem cells suggested

that the assay reflects differences in transcriptomes of ESCs cultured in different media.

Further characterization of our data suggests that NANOG promotes pluripotency state

of the ESCs and expression of Nanog correlates with the expression of pluripotency

genes, such as Oct4, Sox2 and Esrrb. As expected, we observed that the absence of LIF

in the culturing media initiates differentiation program. This was manifested by

increased of expression of differentiation markers Gata4 and Tcfap2a. LIF removal

simultaneously inhibited transcription of pluripotency genes, such as Stat3, Esrrb and

Klf4. This data are in line with the study, in which authors tested the effect of LIF

removal. Their conclusion was that Stat3 is the main effector of LIF-mediated pathway

in murine ESCs (Cartwright et al, 2005). To our knowledge, we were the first group,

which developed a qPCR array assay for quality assessment of murine ESCs.
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8.3 Outlook

Understanding natural formation of ESCs as well as generation of induced

pluripotent stem cells are of a high priority. Every novel factor, which improves

efficiency of reprogramming and pluripotency maintenance can have a deep impact on

future treatment of patients suffering from devastating diseases. Implication of induced

pluripotent stem cells holds great promises in next generation of therapy, as one can

imagine that it would be possible to obtain pluripotent stem cells from any patient’s

organ. Finally, these newly reprogrammed cells could be adjusted to patients, where

they could replace not functional cells. This approach would revolutionize modern

therapy as patient’s would not have to wait long period of time for suitable donor of

organs. And from point of immunology, patients would not have to use suppressive

therapeutics to prevent reaction against host organ.
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Conclusions:

 I have identified 143 maternal and 223 ZGA ncRNAs using Affymetrix

MOE430 microarray. These ncRNAs might contribute to activation of zygotic

program in the mouse.

 I have developed an assay for monitoring of oocyte-to-zygote transition. The

assay can be used for phenotyping of individual cells during oocyte-to-zygote

transition

 I have developed an assay for monitoring lineage commitment and pluripotency

in mouse embryonic stem cells.
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9 Appendix
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*Blue typing marks genes, which were used in Guo et al., 2010 publication
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