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„Analýza pluripotentního programu genové exprese v časných embryích a

embryonálních kmenových buňkách“

Diplomová práce byla vypracovaná v Laboratoři epigenetiky ÚMG AVČR pod vedením Mgr.

Petra Svobody, Ph.D. Její zaměření na studium genové exprese u časných embryí a u

embryonálních kmenových buněk myší je velmi aktuální a vyžadovalo, aby Martin Moravec

zvládnul celou paletu molekulárně genetických metod. Předložená diplomová práce dokládá,

že tento úkol zvládnul bezchybně.

Již literární úvod, psaný velmi čtivou angličtinou, dokládá, že Martin Moravec je na svou

experimentální práci velmi dobře teoreticky připraven. Všechny podkapitoly jsou založeny na

nejsoučasnějších pracích jak v oblasti časných embryí, tak embryonálních kmenových buněk.

„Pluripotent blastomeres“. Které blastomery jsou u savců totipotentní?

„Brg1 is a part of histone remodeling complex and its ablation reduced dimethyl at lysine 4

on histone 3 (H3K4me2) marks in early embryos.“

Které modifikace histonů považujete za klíčové jak pro genovou expresi, tak pro případnou

opravu poškozené molekuly DNA?

„There is evidence that reprogramming efficiency can be increased by a set of additional

molecules”

Které látky, kromě transkripčních faktorů, mohou účinně napomáhat reprogramaci
somatických buněk?

Všechny metodické přístupy jsou popsány dostatečně přesně a celá podkapitola metodik

dokládá, že autor je s metodikami dobře obeznámen. Quantitative PCR je nejen správně

popsána, ale především bezchybně technicky zvládnuta.

Dosažené výsledky jsou nepochybně originální a velmi zajímavé.

„The role of these ncRNAs during OZT and in the zygotic genome activation

will be subject for future research.“ Věřím, že nedílnou součástí prezentace bude právě plán

dalších experimentů, aby experimentální úsilí vyústilo ve kvalitní rukopis.

Všechny dosažené výsledky jsou korektně diskutovány. Především detailně popsané výhody

a nevýhody „the Fluidigm™ assay“ jsou velmi poučné pro všechny budoucí experimentátory

v této oblasti.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a pevně věřím, že Martin Moravec

bude ve své, výborně započaté vědecké kariéře pokračovat v doktorandském studiu.
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